

p Ciotkosz

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 KWIECZNIA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 17.IV.godz.23.00.

Oświadczenie Gen. Sikorskiego złożone Times, według tekstu PATA.
Danziger Vorposten donosi o skazaniu w Poznaniu na śmierć 9-ciu

Narodowców.

Dziennik arabski wychodzący w Damaszku, zamieszcza artykuł opisujący ciężki los Muzułmanów polskich, pod rządami niemieckimi. Autor przytacza szereg przykładów cierpień Tatarów polskich.

MOSKWA po rosyjsku, 18.IV.godz.17.00.

Niema siły na świecie, która by mogła zmusić Rosjan, Ukraińców, Białorusinów, Polaków, Czechów, Serbów i Innych Słowian, do zaniechania walki z najazdem niemieckim, aż do ostatecznego zwycięstwa. W okupowanej przez Niemców Polsce, Czechosłowacji, Serbii, Chorwacji, Białorusi i Ukrainie, Niemcy niszczą miasta i wsie, oraz kulturę narodową, ludów słowiańskich. Lecz Słowianie nigdy nie będą niewolnikami.

HILVERSUM po holendersku, 17.IV.godz.18.30.

Niektóre części Polski mają zdecydowanie niemiecki charakter, jak np. Kraków, gdzie żołnierze udający się na front stykają się poraz ostatni z życiem towarzyskim.

Bolszewicy uprawiali w Polsce zaciekłą propagandę antyreligijną, przyczem popełniono szereg okrucieństw, zwłaszcza we Lwowie, w stosunku do księży, oraz zniszczono szereg kościołów. Arcybiskup Ukraińskiego Kościoła Rzymskiego oświadczył: "Dzień wejścia wojsk Hitlera był dniem Wielkanocnym po ponurym Wielkim Piątku." Ucisk sowiecki był zbyt starannie opracowany, by przeznaczony był tylko dla Ukraińców. Ich okrucieństwa mogłyby się wydarzyć w Monachium, Tilburg lub Rossendal.

ZEESEN po niemiecku, 17.IV.godz.7.45.

W związku ze zbliżającym się dniem urodzin Hitlera, arcybiskup Łucka i Kowlia oraz administrator Autokefalicznej Cerkwi Prawosławnej na wyzwolonych terytoriach Ukrainy, zarządził uroczyste modły na intencję Führera wielkiej Rzeszy niemieckiej, a to w gminach wiejskich 19 kwietnia, zaś w miastach 20 kwietnia.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 17.IV.godz.22.30.

W Kowlu zaczęło wychodzić czasopismo ukraińskie "Kowelskie Wisty".

W Stanisławowie znaleziono 300 zwłok ofiar terroru sowieckiego.

Ludność miasta zorganizowała pogrzeb.

W ostatnim tygodniu marca zorganizowano w Przemysku wystawę książek ukraińskich.

PARYŻ po niemiecku, 17.IV.godz.17.00.

Po zlikwidowaniu rządów sowieckich na Litwie, teatr miejski w Kownie stał się, dzięki opiece niemieckiej, na nowo przybytkiem sztuki. Frekwencja wyniosła 180 tys. osób, od końca września 1941 do końca marca 1942r.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK CBS, po angielsku i po francusku, 19.IV.godz.14.00. i 16.30.

W gabinecie Hitlera - Laval, najbardziej zanmienną jest obsada resortu spraw zagranicznych. Obok De Brinon podsekretarzem Stanu został baron Jacques Benoist-Metlin, który w swoim czasie wyrzucony został z koncepcji Hearsta za malwersacje pieniężne, poczym napisał dwutomową historię armii niemieckiej, wydaną następnie przez Goebbelsa. Minister propagandy Paul Marion był sekretarzem generalnym partii komunistycznej i w tym charakterze odbył podróż do Sowietów, później został jednak usunięty z partii,

z powodu skandalicznej afery obyczajowej. Minister oświaty Abel Bonnard, jest członkiem Akademii Francuskiej; jest to jedyna cecha francuska jaka w nim pozostała; od szeregu lat zajmował on się pianinem co tydzień hymnów na cześć Hitlera. Minister pracy Hubert Lagardelle, jest w gabinecie przedstawicielem Mussoliniego, którego fanulusem jest już od bardzo wielu lat. Bonnard, od dawna był pośrednikiem w różnych aferach przeprowadzanych przez kapitalistów francuskich z Niemcami. Jest on jednym z trzech współników administrujących bankiem Wormsa, jedynym bankiem francuskim, jaki po zajęciu Francji jeszcze jest czynny. Reszta gabinetu składa się z analogicznych wyrzutków społeczeństwa.

W związku z nalotem na Tokio, większość obserwatorów stwierdza, że nalot jest jeszcze jednym dowodem, że przeniesienie akcji wojennej na teren Japonii jest tylko kwestją czasu i to niedługiego.

Wg. wiarygodnych, jakkolwiek nie potwierdzonych definitywnie wiadomości, na pokładzie okrętów francuskich, znajdują się już Niemcy oficerowie, technicy i pewna liczba marynarzy. Mimo to jednak wydanie floty Niemcom, jest wciąż poważnym ryzykiem, ze względu na nastroje panujące wśród francuskich marynarzy.

Donald Nelson oświadczył, że przed upływem 1942 roku łączna produkcja sprzymierzonych będzie wyższą niż wszystkie rezerwy wyprodukowane przez Japonię od 1930r. i przez Niemcy od 1933r.

ANKARA po turecku, 18.IV.godz.19.15.

Amerykanie, a nawet Anglicy nie ukrywają swego zamiaru zaatakowania Niemiec, gdy tylko te ostatnie zaatakują Rosję. Do niedawna Anglicy nie mieli zbyt agresywnych nastrojów, lecz nalegania sowieckie z jednej strony, zaś z drugiej postanowienie Ameryki współdziałania w takiej akcji, wywarły jak się zdaje poważny wpływ na Anglików. Amerykanie skoncentrowali obecnie wielkie siły wojskowe w północnej Irlandii. Początkowo przypuszczano, że wojska te użyte będą w przyszłym roku, lecz obecnie panuje przekonanie, że wezmą one udział w ofensywie podczas nadchodzącego lata. Powodem tego jest postanowienie Niemców uzyskania rozstrzygających wyników tego lata, i przetrzymywanie w tym celu większości wojsk na front wschodni z pozostawieniem na wschodzie 22 dywizyj. Anglosasi uważają, że Niemcy nigdy już nie będą tak słabi na zachodzie i nie chcą stracić okazji. Anglicy dowodzą, że zdobyli przewagę w powietrzu, czego dowodem jest ostatni nalot dzienny na Niemcy.

ANKARA po arabsku, 18.IV.godz.17.30.

Radio włoskie donosi, że zdaniem korespondenta tokijskiego Giornale dell'Italia, ludzą się ci, którzy przypuszczają, że Japonia uderzy na Indie, gdyż Japonia pozostawi Indie samym sobie, by zdecydowały o swym losie. Jednakże to oświadczenie nie zgadza się z deklaracjami rzeczników japońskich, że o ile by wkroczyli do Indii, to tylko w tym celu, by wypędzić Anglików. Być może Japończycy postanowili zmienić politykę wobec Indii. Radio włoskie twierdzi, że Japończycy ćwiczą hinduskie jednostki wojskowe, które mają utworzyć "Niezależną armię Indyjską".

RZYM po włosku, 17.IV.godz.20.00.

Donoszą z Berlina, że wielkie szkody wyrządzone podczas niedawnego nalotu brytyjskiego na Lubeke, wywołane były głównie przez bomby zapalające. Niemieckie sprawozdanie oficjalne stwierdza, że być może uda się odtworzyć średniowieczny wygląd miasta, przynajmniej w głównym zarysie.

LUXEMBURG po niemiecku 17.IV.godz.19.45.

Z artykułu Goebblesa w Das Reich: My, Niemcy żyjemy w prawdziwej demokracji, jakkolwiek postępowanie jej kierownictwa może być czasami autokratyczne. Najważniejszą cechą naszej demokracji jest wielkie zaufanie wzajemne jednoczące rząd i naród. ... Żołnierza doprowadza do szaleństwa fakt, że różne osoby w kraju nie zwracają uwagi na tocząca się wojnę i po zadaniu paru zdawkowych pytań, zaczynają narzekać na różne niewygody. Takie postępowanie jest bez taktu w najwyższym stopniu i głupie; żołnierz nie może się przed nim bronić, więc musimy uczyć to my, czyż niezliczone miliony zaśluzonych robotników, włościan i intelektualistów niemieckich mają milczeć wobec tych paru tysięcy malkontentów? Przeciwnie, będziemy tych pasożytów skazywać i ośmieszać.

BUDAPESZT po węgiersku, 17. IV. godz. 21.40.

Na posiedzeniu sądowym w sprawie zabójców brata Musserta, oskarżyciel publiczny zapowiedział wszczęcie postępowania przeciw byłemu premierowi Holandii De Geer. De Geer uciekł do Anglii, lecz następnie wrócił i wydał broszurę, w której stara się usprawiedliwić. Ze swej strony Musser ogłosi artykuł w którym podkreśla, iż w Holandii od 1933r. trwała ciągła agitacja przeciw Niemcom. De Geer odpowiedzialny jest również za to, że w maju 1940r. zamaltretowano tysiące holenderskich narodowych socjalistów.

OSLO po niemiecku, 18. IV. godz. 13.00.

Prasa berlińska obszernie okawia zarządzenia brazylijskie wymierzone przeciw Niemcom mieszkającym w Brazylii i podkreśla, że tylko ci, do których słabo bardziej przemawia niż język rozumu i którzy wolą miliony dolarów niż urzeczyściłe wypowiedziane przekonania, mogą postępować tak, jak rząd brazylijski. Agentem Roosevelta w Brazylii jest minister spraw zagranicznych Aranha, postać zdeprawowana, który wyprzedaje swój kraj Waszyngtonowi.

LUXEMBURG po angielsku, 18. IV. godz. 21.30.

Na Wilhelmstrasse uważają, że większość ludności Francji powinna z radością powitać nowy rząd, gdyż właśnie Laval pierwszy podjął myśl nowego ładu w Europie i wystąpił przeciw bolszewizmowi, co spowodowało zamach na jego życie. Jednakże premiera francuskiego czeka bardzo trudne zadanie.

NEW BBC / rozgłośnia Osi / po angielsku, 18. IV. godz. 20.30.

Nalot na Tokio ma znaczenie czysto propagandowe i służyć będzie jako pożywka dla naszych dzienników. Wiadomo jednak dobrze, że bombardowanie miało niemałe znaczenie, gdyż właściwe użycie samolotów, polega na ich współdziałaniu z armią lądową.

OSLO, po norwesku, 18. IV. godz. 19.00.

Donoszą z Tokio, że podczas wczorajszego nalotu cesarz nie został ranny i wszystko odbywało się jak zwykle. Szkody są nieznaczne.

CALUNDEBERG po duńsku, 18. IV. godz. 18.35.

Dobrze poinformowane koła watykańskie stwierdzają, że rokowania o wznowienie stosunków dyplomatycznych między Japonią a Watykanem doprowadziły do pozytywnego układu.

BUDAPESZT po węgiersku, 17. IV. godz. 24.00.

Dobrze poinformowane koła w Watykanie podkreślają, że nie tylko nie istnieją żadne stosunki między rządem moskiewskim a Watykanem, lecz nie było nawet żadnych prób ich nawiązania. W Watykanie podkreślają, że Rosja jest jedynym państwem wojującym, które odmawia podania szczegółów osobowych dotyczących znajdujących się tam jeńców wojennych.

ZJEDNOCZONA BULGARIA, / rozgłośnia Osi / po bułgarsku, 18. IV. godz. 22.00.

Roosevelt twierdzi, że nowy rząd francuski powstał pod presją niemiecką, lecz wkrótce przekonana się on, że rząd Vichy jest nie tylko pro prostu germanofiliński, ale że Laval wypowie wojnę Stanom Zjednoczonym.

III.

O s t r e n e

CALAIS, po angielsku, 17. IV. godz. 16.22.

Z północnych okolic Ostgebieta wysłano na Ukrainę 400 tys. robotników rolnych.

OSLO, po norwesku, 17. IV. godz. 8.00.

Sytuacja żywnościowa jest niezwykle groźna. Oglądaliśmy zdjęcia i czytaliśmy raporty o głodzie w Niemczech podczas ub. wojny i głodzie w Sowieciech. Obecnie niebezpieczeństwo także zagraża nam samym, o ile nie zdobędziemy się na najwyższy wysiłek.

ZEESEN po angielsku, 17. IV. godz. 7.00.

W razie normalnych warunków atmosferycznych, produkcja zboża na Ukrainie po zaspokojeniu potrzeb miejscowych oraz armii niemieckiej, da nadwyżkę miliona ton.

Donoszą z Rio, że aresztowano tam pod zarzutem rzekomego szpiegostwa 200 Niemców, w tym wybitnych przemysłowców. Warunki w więzieniach są fatalne, zaś traktowanie niewinnych więźniów, okrutne.

HILVERSUM po holendersku, 18.IV.godz.16.45.

Jest rzeczą oburżającą, że Holendrzy nadal nie przybierają życzliwszej postawy wobec Niemców, mimo że Niemcy wykazały swe szlachetne intencje przez zwolnienie jeńców holenderskich, co jest wypadkiem bez przykładu w dziejach.

PRAGA po czesku, 18.IV.godz.10.00.

W Szwedji aresztowano szereg Czechów. Emigranci czescy działali nie z pobudek idealistycznych, lecz czysto materialnych. Źródłem ich egzystencji było szpiegowstwo. Głównym oskarżonym jest były czeski Charge d'Affaire, Vanek.

MOSKWA po rosyjsku: 16.IV.godz.21.30.

W Sebastopolu rozpoznano i rozstrzelano kilku szpiegów i sabotażystów.

17.IV.godz.7.00.- Prawda: wspaniałe wyniki pożyczki "wojny narodowej" Godz.8.00.- R.K.L. ZSRR, oraz C.K. WKP/ B/zadecydowały podnieść minimalną ilość dni roboczych w kolchozach na 150 w okręgach hodowli bawełny, 100 w okręgach moskiewskim, leningradzkim, iwanowskim, jałosławskim, gorkijskim, kalininskim, wołogdowskim, tulskim, wiazianskim, smoleńskim, archangelskim, murmańskim, kirowskim, mołotowskim, swierdżawskim i czitańskim, obszarach Chabarowskim i przymorskim, karelofińskim ZRR, Koni, Mari i Jakucki ASRR, oraz okręgach wysokogórskich, wreszcie na 120 dni w innych okręgach ZSRR, oraz powołać do pracy w kolchozach, sowchozach i MFS. zdolną do pracy ludność miast i wsi niepracującą w przemyśle i transporcie.

Godz.12.00.- Krasnaja Zwiezda: Okrucieństwa niemieckie.

Godz.18.00.- Wywiadowcy nasi stwierdzili, że hitlerowcy w 16 armii dobijają ciężko rannych, poczym zjadają ich zwłoki. Wywiadowcy byli tego naoczniymi świadkami.

18.IV.godz.1.00.- Hitler postanowił zgnieść Francję przed rozpoczęciem ofensywy wiosennej i w tym celu wymusił nominację Laval. W maju ub. roku Laval oświadczył, że flota francuska nie będzie nigdy wydana Niemcom. Tymczasem już się to stało.

Godz.7.00.- Prawda: W interesie państwa, kolchozy i wszyscy uczeni włościanie zwiększą w tym roku swe wysiłki.

MOSKWA po niemiecku, 18.IV.godz.20.15.

Wezwanie byłego członka Reichstagu Wilhelma Fröhlicha do narodu niemieckiego, by obalił Hitlera.

ROZGLOSNIĘ AMERYKANSKIE: depeze:

- Donoszą z Rio, iż przygotowywany jest nowy obóz koncentracyjny dla agentów V kolumny, na wyspie Ilha dos Porcões, u północnych wybrzeży Sao Paulo.

- Prasa włoska najwyraźniej niezadowolona z poprawy stosunków francusko-niemieckich, podjęła na nowo hasło "Savoya Mizza Cossica".

Korespondenci:

V. Hurd, Boston: Powrót Laval prawie napewno spowoduje wybuch powstania. Nawet Vichy nie czuje się on pewnie, gdyż cały czas otaczała go silna, uzbrojona straż. Jest rzeczą znaną, że Darlan jest większym niż ktokolwiek wrogiem Laval. To też jest wykluczone, by oddał temu ostatniemu flotę. Jednakże Laval może przy pomocy Niemców zlikwidować Darlana, chyba że wraz z flotą opuści on Francję zawczasu. Wobec groźnej sytuacji na froncie rosyjskim, Hitler musi przerzucić z Francji swe wartościowsze wojska. Dla zastąpienia ich mianował on Ruzbicka i próbuje budować różnego typu fortyfikacje. Lecz sojusznicy mają dziś wielkie ilości spadochroniarzy i innego rodzaju wojsk specjalnych, wobec których wszelkie fortyfikacje nie mają żadnego znaczenia. Wiedziony strachem Hitler mianował Laval, lecz w ten sposób traci resztę kontroli nad Francją, gdyż są wszelkie oznaki, że pod rządami Laval chaos we Francji będzie jeszcze większy niż dotąd. Nie ulega kwestji, że sytuacja Hitlera jest rozpaczliwa. Korespondent CSM. w Turcji twierdzi, że jest bardzo prawdopodobnym, iż wojna w Rosji zachowa swój obecny charakter i nie będzie żadnej ofensywy wiosennej. - M. Agronsky kwatera Mac Arthura: Sprzymiørzeni prowadzić będą akcję obronną przygotowując się do ofensywy na jesień w rejonie Pacyfiku. Ponadto Indie i Burma będą miały obecnie pierwszeństwo przed Australią dla dostaw i transportów wojsk ze Stanów